Eingang Büro Stadtrat	Vorlagen-Nr. Stadtrats-Sitzung	TOP Stadtratssitzung
11.02.2009	898-54/2009	8 öT

Stadtverwaltung Eisenach

Beschlussvorlage
Berichtsvorlage

Dezernat	Amt	Aktenzeichen
II	41	41 02 12

Betreff		

Übernahme der Richard-Wagner-Sammlung der Deutschen Richard-Wagner-Gesellschaft e.V. als Dauerleihgabe für das Thüringer Museum Eisenach

Vom Fachamt auszufüllen				vom Büro Stadtrat auszufüllen					
Beratungsfolge		Sitzung		Sitzungstermin	TOP	Abstimmungsergebnis		Beschluss	
	(Zutreffendes ankreuzen)	öff.	nichtöff.			ja	nein	Enthalt.	Nr.
	Beigeordnetensitzung								
	Ortschaftsrat								
	Rechnungsprüfungsausschuss								
\boxtimes	Ausschuss für Stadtentwicklung, Wirtschaft, Kultur und Tourismus			18.02.2009	3nöT	7	0	0	
	Ausschuss für Familie, Jugend, Soziales und Gesundheitswesen								
	Ausschuss für Bildung, Schule und Sport								
	Jugendhilfeausschuss								
	Werkausschuss								
	Bau-, Verkehrs- und Umweltausschuss								
\boxtimes	Haupt- und Finanzausschuss	\boxtimes		25.02.2009	7 öT	7	0	0	
\boxtimes	Stadtrat	\boxtimes		27.02.2009	8 öT	31	1	1	0760/2009

Finanzielle Auswirkungen							
keine haushaltsmäßig	e Berührung	Einnahmen Haushaltsstelle:					
weitere Ausgaben HH	-Stelle:	Ausgaben Haushaltsstelle: 32100.57000					
HH-Mittel	Lt. HH bzw. NTHH d. lfd. Jahres (aktueller Stand) -EUR-	Haushaltausgaberest -EUR-	insgesamt -EUR-				
HH/JR Inanspruchnahme //. verausgabt //. vorgemerkt							
= verfügbar							
Frühere Beschlüsse							
Beschluss-Nr.: 0469/2007	Beschluss-Nr.:	Beschluss-Nr.:	Beschluss-Nr.:				

I. Beschlussvorschlag

Der Ausschuss für Stadtentwicklung, Wirtschaft, Kultur und Tourismus empfiehlt; Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt;

Der Stadtrat der Stadt Eisenach beschließt:

die Verhandlungen zur Übernahme der Richard-Wagner-Sammlung der Deutschen Richard-Wagner-Gesellschaft e.V. abzuschließen und zum nächstmöglichen Zeitpunkt den entsprechenden Vertragsentwurf vorzulegen.

II. Begründung

Nach der Übernahme der privaten Richard-Wagner-Sammlung des Vorsitzenden der Deutschen Richard-Wagner-Gesellschaft e.V., Herrn Rüdiger Pohl, als Dauerleihgabe durch das Thüringer Museum Eisenach, wurde auch die Übernahme der Sammlung zum Leben und Werk des Komponisten des Vereins Deutsche Richard-Wagner-Gesellschaft e.V. vereinbart. Es handelt sich dabei um zahlreiche Bücher und Zeitschriften, Plakate, mehrere Alben mit Zeitungsartikeln, Fotografien, Postkarten, Kunstdrucken, Medaillen, Programmheften und Eintrittskarten etc. (Siehe dazu die Anlagen und den Beschluss-Nr. 0469/2007).

Die Sammlung der Deutschen Richard-Wagner-Gesellschaft e.V., die einen Sammlungszeitraum ab ca. 1945 bis in die Gegenwart aufweist, ergänzt in hervorragender Weise die Richard-Wagner-Sammlung des Nicolaus Oesterlein in der Reuter-Villa, die einen Zeitraum bis ca. 1905 abdeckt, und die Sammlung des Herrn Pohl, mit einem Sammlungsschwerpunkt bis 1945. Die Stadt Eisenach wird mit diesen drei Sammlungen einen annähernd lückenlosen und weltweit größten Bestand an Archivalien und Kuriosa zum Komponisten Richard Wagner in ihren Stadtmauern beherbergen.

Ziel ist es, diesen einmaligen kulturellen Fundus für die Stadt Eisenach zu sichern, die damit zu einem weltweit attraktiven Ort des "Wagner-Tourismus" werden dürfte.

Für die Stadt Eisenach hat die Übernahme dieser Dauerleihgabe selbst keine direkte finanzielle Auswirkung, außer für Transport und Verpackung. Allein wissenschaftliche Betreuung und Aufbereitung erfordern freilich nach der Übernahme der Dauerleihgabe eine gewisse finanzielle Ausstattung, die sich jedoch derzeit nicht beziffern läßt.

Im Falle der grundsätzlichen Zustimmung des Stadtrates zur Übernahme der Sammlung wird ein Leihvertrag zwischen der Deutschen Richard-Wagner-Gesellschaft e.V. und der Stadt Eisenach ausgearbeitet.

Die Deutsche Richard-Wagner-Gesellschaft e.V. plant mit der Bewahrung der Sammlung in Eisenach, ihre bisher deutschlandweit ausgerichteten Veranstaltungen konzentriert in die Wartburgstadt zu verlagern, bis hin zum Sitz der Gesellschaft in Eisenach. Die Sammlung soll zudem auch zukünftig mit neuen Objekten durch die Deutsche Richard-Wagner-Gesellschaft e.V. ergänzt und erweitert werden.

Matthias Doht Oberbürgermeister

Anlagen

- 1. Listen aus dem Archiv der Deutschen Richard-Wagner-Gesellschaft e.V.
- 2. Leihvertrag mit Herrn Rüdiger Pohl

III. Unterschriften

Dezernent	Fachamt	federführender Sachbearbeiter		
Lieske	Lorenz	Scholz (Tel.: 670-414)		

Stellungnahme zu beteiligender Fachämter (Bitte im Falle von Bedenken/Anmerkungen diese ggf. als Anlage beifügen)							
Amt	<u>Keine</u> Bedenken	Bedenken Anmerkungen	Datum	Unterschrift			
01.11			- H. C	A series of Astronomy			
		erei (Amt 20) - im F	-alle finanzielle	r Auswirkungen, ggf. Anlage benutzen -			
	e Bedenken	A nmorkungon:					
	ende Bedenken / /	Annerkungen.					
	Datum und Unte	rschrift					
Stellungnahme des Rechnungsprüfungsamtes (Amt 14)							
keine Bedenken							
☐ folgende Bedenken / Anmerkungen:							
	Datum und Unterschrift						